[bookmark: bookmark0]Начисление транспортного налога при принудительном изъятии автомобиля
В соответствии с Приказом ФНС России от 19.07.2021 № ЕД-7-21/675 утверждена форма заявления, порядок его заполнения и формат предоставления в электронном виде, в случае принудительного изъятия автотранспортного средства.
Так, в силу положений приказа начисление транспортного налога прекращают с 1-го числа месяца, когда автомобиль принудительно изъяли. Для этого организациям или индивидуальным предпринимателям нужно обратиться в любую инспекцию с вышеуказанным заявлением.
Формат заявления содержит титульный лист со сведениями о налогоплательщике, а также лист с информацией о транспортном средстве. Это его вид, марка (модель), номер, дата изъятия и реквизиты подтверждающего документа.
Также указанным приказом ФНС России утверждены формы уведомления о прекращении исчисления налога и сообщения об отсутствии оснований для этого. Данные документы инспекция направит в ответ на заявление.
Нормативный документ вступает в силу с 01.01.2022.

Разъяснение подготовлено: помощником прокурора Обезьяновой Г.А.